

Số: 134 /BC-UBND

Phù Cừ, ngày 22 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt; các khó khăn, vướng mắc; tình hình triển khai đầu tư khu xử lý rác tập trung của huyện Phù Cừ

Thực hiện Công văn số 634/STNMT-CCBVMT ngày 11/5/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh về việc tháo gỡ khó khăn trong công tác quản lý, xử lý rác thải sinh hoạt của các huyện, UBND huyện Phù Cừ báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Phù Cừ nằm phía Đông Nam của tỉnh Hưng Yên, phía Bắc giáp huyện Ân Thi, phía Nam giáp tỉnh Thái Bình, phía Đông giáp tỉnh Hải Dương, phía Tây giáp huyện Tiên Lữ. Tổng diện tích đất tự nhiên 9.463,88 ha ($94,64 km^2$) với 14 đơn vị hành chính cấp xã (trong đó có 13 xã và 01 thị trấn), 54 thôn; quy mô dân số toàn huyện khoảng trên 96.000 nhân khẩu.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA HUYỆN

Thực hiện Quyết định số 2128/QĐ-UBND ngày 04/10/2016 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016- 2020 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh.

- Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXV đã ban hành Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 15/4/2016 về Chương trình đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015 - 2020; hàng năm Ban Thường vụ Huyện ủy đều ban hành Thông báo hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có nội dung hỗ trợ công tác bảo vệ môi trường đặc biệt là thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Ủy ban nhân dân huyện sau hơn 4 năm triển khai thực hiện ban hành 08 Kế hoạch, 06 Quyết định, 40 Công văn để chỉ đạo triển khai thực hiện về công tác bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới.

III. KẾT QUẢ THU GOM, VẬN CHUYỂN, XỬ LÝ RÁC THẢI SINH HOẠT; KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Công tác thu gom, vận chuyển:

- Trên địa bàn huyện có 48 điểm thu gom rác tập trung (trong đó có 16 điểm chôn lấp và 32 điểm tập kết); thành lập 6 HTX dịch vụ Môi trường hoặc HTX dịch vụ tổng hợp Môi trường tại các xã, thị trấn: Đoàn Đào, Đình Cao, Quang Hưng, Minh Tân, Nhật Quang và thị trấn Trần Cao. Duy trì 45 tổ đội vệ sinh môi trường với 162 người thu gom rác tại 54/54 thôn trên địa bàn huyện; Đội vệ sinh môi trường của huyện có 05 người, trong đó có 02 lái xe và 03 công nhân. Từ năm 2015-2019 vận chuyển được **20.370,42** tấn rác về Đại Đồng- Văn Lâm để xử lý (Trong đó: năm 2015 là 4.718,94 tấn; năm 2016 là 2.394 tấn; năm 2017 là

8.107,55 tấn; năm 2018 là 4.239,32 tấn; năm 2019 là 1.450,61 tấn), 4 tháng đầu năm 2020 vận chuyển về Dị Sứ- Mỹ Hào **624,374 tấn**.

- Tổng lượng rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện ngày một tăng, hiện nay khoảng 30 tấn/ngày, công tác thu gom, xử lý và vận chuyển đến điểm tập kết trung của thôn, xã đạt khoảng 90%.

- Trong những năm qua huyện đã trang bị 211 xe gom rác loại 2 và 3 bánh cho các tổ, đội vệ sinh môi trường của các xã, thị trấn; bảo hộ lao động và hỗ trợ thẻ BHYT cho 176 người tham gia làm công tác vệ sinh môi trường ở các tổ đội vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

- Từ năm 2016-2019, đầu tư nâng cấp 21 điểm tập kết rác thải tập trung tại các xã, thị trấn: Quang Hưng, Trần Cao, Minh Tân, Đoàn Đào, Minh Hoàng, Đình Cao, Tống Phan, Nhật Quang, Tiên Tiến, Tam Đa, Nguyên Hòa, Tống Trần.

2. Kết quả thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình:

Kết quả thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, giai đoạn 2015-2020, đến nay có 13.870/23.269 hộ gia đình có mặt tại địa phương thực hiện (đạt tỷ lệ 59,2%), trong đó: 10.725 hộ đào hố để xử lý, 3055 hộ xử lý bằng thùng được tinh, huyện hỗ trợ; rác thải sinh hoạt được phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình khoảng 10 tấn/ngày.

3. Khó khăn, vướng mắc:

- Từ năm 2018 đến nay, Công ty URENCO 11 đã hạn chế tiếp nhận rác thải sinh hoạt của huyện Phù Cừ (năm 2019 giới hạn chỉ 2,7 tấn/ngày) huyện có 02 xe ô tô chuyên dụng nhưng chỉ 01 xe ô tô chở tuần 04 chuyến, còn 01 xe ô tô phải nghỉ; năm 2020 huyện ký hợp đồng vận chuyển về Dị Sứ, Mỹ Hào nhưng cũng chỉ đạt trung bình trên 5 tấn/ngày do việc tiếp nhận không thường xuyên. Vì vậy, một số xã đường vào khó khăn lượng rác tồn nhiều như: Minh Tân, Quang Hưng, Minh Hoàng, Tống Phan, Tam Đa, Tiên Tiến, Nguyên Hòa, ... điểm chứa rác đã đầy.

- Tình trạng đổ, đốt rác thải không đúng nơi quy định, đặc biệt là việc đổ trộm và đốt rác thải công nghiệp vào ban đêm diễn ra tại một số điểm tập kết rác thải gần đường Quốc lộ, tỉnh, đường huyện quản lý.

- Nguồn kinh phí được phân bổ để thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt còn hạn chế, trong khi lượng rác thải tồn đọng và phát sinh trên địa bàn các xã, thị trấn ngày một tăng, từ đó khó khăn cho việc xử lý tại chỗ; đồng thời các điểm, bãi rác không còn diện tích đất công ích để mở rộng; một số điểm có diện tích mở rộng thì chưa nằm trong quy hoạch sử dụng đất được duyệt.

IV. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG KHU XỬ LÝ RÁC THẢI TẬP TRUNG CỦA HUYỆN

1. Vị trí, địa điểm, diện tích xây dựng:

- Vị trí, địa điểm: tại thôn Đông Cáp, xã Đoàn Đào, huyện Phù Cừ;
- Diện tích đất quy hoạch khoảng 4,7 ha (trong đó giai đoạn 1, dự kiến thu hồi đất khoảng 3,0 ha đã đề nghị bổ sung vào kế hoạch sử dụng đất năm 2020 trình HĐND tỉnh kỳ họp bất thường).

2. Các bước đã triển khai xây dựng bãi rác tập trung của huyện:

- UBND huyện đã trình HĐND huyện ban hành các Nghị quyết: số 79/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016- 2020 huyện Phù Cù; số 80/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 về nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ bản năm 2020;

- Điều chỉnh bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 trình UBND tỉnh;

- Đơn vị tư vấn đã khảo sát, thiết kế mặt bằng tổng thể xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu xử lý rác tập trung của huyện.

3. Dự kiến của UBND huyện về hình thức đầu tư:

3.1. UBND huyện giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng khu xử lý rác thải tập trung của huyện.

3.2. Trình UBND tỉnh cho doanh nghiệp thuê đất đầu tư lò đốt rác thải sinh hoạt và trực tiếp quản lý, vận hành.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trân trọng đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng tỉnh một số nội dung sau:

- Quan tâm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc xử lý lượng rác tồn đọng chưa được xử lý theo quy định trong thời gian huyện chưa xây dựng xong khu xử lý rác thải sinh hoạt tập trung.

- Tăng nguồn ngân sách đầu tư cho môi trường, đặc biệt là quan tâm đến các huyện đã và đang xây dựng khu xử lý rác thải sinh hoạt tập trung.

- Có cơ chế chính sách tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc về cho doanh nghiệp thuê đất khi đã GPMB xong hoặc đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật xong; lựa chọn đơn vị đầu tư lò đốt rác thải rắn sinh hoạt đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật quy định; giá chi phí xử lý rác thải sinh hoạt khi lò đốt đi vào hoạt động với quy định của UBND tỉnh với đối tượng phải nộp.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt; các khó khăn, vướng mắc; tình hình triển khai đầu tư khu xử lý rác tập trung của huyện Phù Cù./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT tỉnh;
- Sở Xây dựng tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- Phòng TNMT huyện;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Chuyên

nhập và xuất khẩu hàng hóa
để phục vụ cho sản xuất kinh doanh
và đời sống của nhân dân

Để đảm bảo sự phát triển kinh tế
của quốc gia và sự ổn định xã hội
thì cần có một số quy định

Để ban hành các quy định
đó, Chính phủ quyết định

ban hành Nghị định
về quản lý, sử dụng
quốc khoáng sản

Nghị định này quy định

những vấn đề sau

Điều 1. Tóm tắt

Điều 2. Định nghĩa

Điều 3. Quyền

Điều 4. Trách nhiệm

Điều 5. Phản ứng

Điều 6. Phản ứng

Điều 7. Phản ứng

Điều 8. Phản ứng

Điều 9. Phản ứng

Điều 10. Phản ứng

Điều 11. Phản ứng

Điều 12. Phản ứng

Điều 13. Phản ứng

Điều 14. Phản ứng

Điều 15. Phản ứng

Điều 16. Phản ứng

Điều 17. Phản ứng

Điều 18. Phản ứng

Điều 19. Phản ứng

Điều 20. Phản ứng

Điều 21. Phản ứng

Điều 22. Phản ứng

Điều 23. Phản ứng

